К А Р А Р
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          №____
от «___» _________2021 г.
О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от 01.03.2013 №59 и муниципальную целевую программу «Об устойчивом и стабильном производстве продукции сельского хозяйства на 2013-2020 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от 01.03.2013 №59
Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от 01.03.2013 №59 следующие изменения:

- в наименовании слова "на 2013 - 2020 годы" заменить словами "на 2013 - 2022 годы";

- пункте 1 слова "на 2013 - 2021 годы" заменить словами "на 2013 - 2022 годы";
2. Внести в муниципальную целевую программу «Об устойчивом и стабильном производстве продукции сельского хозяйства на 2013-2020 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от 01.03.2013 №59, следующие изменения:
в паспорте программы:

в строке "Наименование программы" слова "на 2013 - 2020 годы" заменить словами "на 2013 - 2022 годы.";

Пункт 1 изложить в следующей редакции:
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Об устойчивом и стабильном производстве продукции

сельского хозяйства на 2013-2022 годы»

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата правового акта)

	Федеральный закон от 29 декабря 2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 апреля 2019 года N 338
О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2013 N 235 "Об утверждении Государственной программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2021 годы"

	Заказчик и разработчик программы
	Исполнительный комитет Лениногорского муниципального района

Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Лениногорском муниципальном районе.

	Цель программы
	- повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции;

- повышение качества жизни сельского населения и социального обустройства сельских поселений;

- создание общих условий для повышения эффективности сельскохозяйственного производства, стабилизации и последующего сбалансированного роста

	Задачи программы
	  - увеличение объема продукции животноводства на основе повышения продуктивности скота и птицы;

- сохранение поголовье скота и птицы;

- увеличение объема продукции растениеводства на основе повышения урожайности основных видов сельскохозяйственных культур;

- улучшение обеспеченности сельскохозяйственных товаропроизводителей современными видами техники и материальными ресурсами;

- повышение занятости сельского населения и улучшения кадрового обеспечения;

- повышение материального уровня жизни, жителей села улучшение условий труда сельского населения;

- стимулирование развития малых форм хозяйствования и сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

- сохранение, восстановление и повышение плодородия почв на основе повышения эффективности использования минеральных и органический удобрений;

- совершенствование финансово-кредитных механизмов

	Сроки реализации программы
	Программа реализуется в течение 2013-2022годов

	Объемы и источники финансирования программы
	3927,2 млн. рублей - объем финансирования Программы в 2013 - 2022 годах;

Источники финансирования Программы:

Бюджет Лениногорского муниципального района;

Республиканский бюджет;

Федеральный бюджет;

иные бюджетные и внебюджетные средства.

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности
	Индекс роста физического объема валовой продукции сельского хозяйства к уровню 2012 г – 121%

Рост среднемесячной заработной платы к уровню 2012 г – в 2,5 раза

Рентабельность производства - +22,8%

	Перечень подпрограмм
	Стимулирование развития малых форм хозяйствования (КФХ, ЛПХ)

Поощрение работников сельскохозяйственных товаропроизводителей

Развитие растениеводства

Развитие животноводства

Социальное обустройство и поддержка сельских жителей

Раздел  4 Программы «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Финансирование Программы осуществляется по многоканальному принципу: за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан, бюджета Лениногорского муниципального района и внебюджетных источников.
	Источники расходов
	Объем финансирования

	всего
	в том числе погодам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Республиканский бюджет, включая софинансирование из федерального бюджета
	1391
	192,8
	162,7
	163,3
	171,1
	117,3
	184
	127,2
	92,6
	90
	90

	Муниципальный бюджет
	173,2
	10,6
	11,5
	21,3
	30,6
	39,4
	8,5
	26,3
	8,4
	6,6
	10

	Другие источники
	2363
	10
	10
	10
	238
	740
	177
	161
	407
	310
	300

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Лениногорского муниципального района.

Руководитель

З.Г. Михайлова
И.А.Шамарданов

5-19-11